省十三届人大常委会第66次主任会议

议题十七汇报材料
关于2020年度省人大代表建议办理和督办工作情况的汇报

省人大社会建设委员会
2020年9月14日
主任会议：

根据《湖南省人民代表大会代表建议、批评和意见工作条例》规定和《关于做好2020年度省人大代表建议、批评和意见工作的意见》要求，现将我委主办和督办代表建议情况报告如下：
一、高标准主办第1711号代表建议
2020年，省人大社会建设委员会首次主办代表建议，即主办第1711号蒋祖烜代表提出的《关于推动学雷锋入法入规的建议》。按照“高点要点、高质量办理”的原则，我委将办理代表建议作为委员会重点工作扎实推进。一是制定方案、周密部署。为切实保障办理效率和质量，在与会办单位省教育厅、省委宣传部、省文旅厅、团省委、省人大常委会法工委协商的基础上，我委专门就办理1711号代表建议制定了单独的工作方案，明确了办理重点、办理进度、主会办单位职责和责任人。在责任落实上，实行委员会主要领导亲自抓、分管领导具体抓、办理人员具体办理的三级承办责任制，严格办理制度和办理程序，确保领导落实、责任落实、人员落实。委员会主要领导和分管领导经常过问办理进度，直接参与建议办理工作，多次协调解决办理过程中遇到的问题，办理工作的各个环节环环相扣，严谨有序。二是尊重代表、协商办理。我委充分尊重代表主体地位，注重改进方法，实行开门办建议，主动加强同代表的沟通联系，和代表直接见面，商讨解决问题的办法。3月下旬常委会议期间，我委主要领导和蒋祖烜代表多次见面沟通，进一步了解代表提建议的初衷，听取代表对建议办理的期待和要求，并就办理中的重点难点与代表交换了意见。全国“两会”期间，委员会主要领导又通过电话和传真，反复与在京的蒋祖烜代表沟通、协商初步办理意见。5月27日，委员会主要领导、分管领导又专程到代表所在单位，交流办理情况，征求代表对建议办理回复的意见。由于建议办理正值疫情期间，除与代表面对面沟通外，还通过电话、短信、微信、邮件、传真多种形式，及时与代表沟通办理情况。三是代表满意、成效可期。代表在建议中明确提出，着眼法制保障，建议单独制定《湖南省学雷锋条例》，并将学习践行雷锋精神体现到相应既有地方法规，为学习践行雷锋精神提供法律依据和制度保障。我委认为，代表的这一建议具有积极意义，体现了社会主义核心价值观入法入规的要求。我委推动将学雷锋入法入规列为2021年立法建议项目，10月份将开展可行性论证，将雷锋精神体现到相应既有地方性法规，并在深化青少年学雷锋教育、雷锋精神进课堂、营造学雷锋氛围方面提出具体举措。代表对此表示非常满意，在代表建议网络平台中反馈“省人大对此建议的重视程度之深、办理规格之高，令我十分感动，我对省人大社会建设委员会的办理态度、办理结果非常满意，特表敬意、谢意”。
二、高质量督办重点处理代表建议

据主任会议安排，“加强产业工人队伍建设，促进产业发展”被列为常委会重点处理代表建议，由省人大常委会周农副主任牵头督办，社会委具体督办。我委按照栗战书委员长要坚持“内容高质量、办理高质量”“既要重结果、也要重过程”的要求，将重点处理建议督办作为加强代表工作的重要抓手，列入重要工作日程，制订督办方案，综合运用多种形式加强对办理工作的跟踪监督。一是领导挂帅、上门督办。4月9日，周农副主任率社会委负责同志和相关省人大代表，赴建议主办单位省人社厅督查，明确要求强化问题导向、增强办理实效，把握时间节点、加强沟通协调，注重延伸办理、解决一批问题。二是专题调研、现场督办。6月30日，社会委组织承办单位、相关省人大代表在湘潭市开展提高技术工人工资待遇调研，面对面听取企业、技术工人的意见建议，并现场调研华菱湘钢的相关做法和经验。7月31日，周农副主任带队赴湖南陶瓷技师学院（筹）开展“深化产教融合，推动技工教育发展”调研，推动技工院校产教融合、校企合作和高技能人才培训基地、技能大师工作室建设。三是座谈交流、互动督办。省人社厅相关负责同志在办理工作的几个重要节点都主动到省人大社会委汇报，社会委开展稳就业调研等工作过程中，也注意同省人社厅负责同志交流建议办理工作，良好的互动有力推动了建议办理工作走深走实。四是实时沟通、线上督办。疫情期间，我委尽量通过电话、微信等线上方式保持同承办单位和人大代表的实时沟通联系，并通过代表建议网络平台，及时掌握办理进度、办理结果和代表评价，避免了因为疫情耽搁督办工作。
经过重点处理建议重点督办，此类建议收到了良好的办理效果，我省产业工人队伍建设显著提速：现行职业技能培训补贴标准普遍提高50%；支持各市州将受疫情影响较大的行业企业纳入以工代训补贴范围；对于在一线生产岗位和职业技能竞赛中取得优异成绩的，破格晋升职业技能等级；启动张家界旅游技师学院筹建、湖南省陶瓷技师学院“去筹”工作；完成3个国家级高技能人才培训基地和3个国家级技能大师工作室评选工作……5月27日，省人社厅正式书面答复3位代表，同时制订了《重点工作安排部署推进表》，对2024年10月以前有关产业工人队伍建设的13项重点工作，明确了责任主体和完成时限，并请3名代表持续关注监督。根据这张“路线图”，我省将修订《职业教育条例》、《职业技能竞赛管理办法》，制定《技工院校专业管理实施细则》、《技工院校评估办法》，新设立5所技工学校，技工院校招生纳入阳光招生平台，2024年10月底前，完成技工院校招生20万人目标……
《中国人大》杂志2020年第15期以《湖南人大：督办建议关注产业工人技能》，《法制日报》2020年7月28日以《督办一类建议  解决一类问题——湖南省人大常委会高质量跟踪督办代表建议》为题，推介了我委的督办经验。《人民之友》、新湖南、红网等省级媒体纷纷争相报道。莲玉书记批示：“社会委紧扣中心，聚焦主责，谋定后动，开局良好！望在扎实推进新时代地方人大工作治理现代化实践中更好彰显社会委的担当作为”。柯敏副主任批示：“今年的代表建议办理工作成效明显，在此基础上，社会委重视舆情宣传工作，认真讲好人大故事，宣传处大力推荐央媒发声。这是一个形成合力的好例子，值得学习”。
三、点面结合督办社会建设领域代表建议

2020年，由社会委负责督办代表建议共115件，其中大会期间112件，闭会期间3件。主办单位涉及省民政厅、省人社厅、省医保局等11个省直对口联系和工作联系单位。我委在安排专人全面加强督办的同时，围绕民生热点和委员会履职重点，将由省民政厅主办的“关于进一步推进社区居家养老服务建设的意见”和省应急管理厅主办的“关于提升中小企业安全生产风险防控的建议”确定为委员会督办的重点处理代表建议，由委员会领导牵头督办。从办结情况看，除闭会期间的1件未到办理期限正在办理外，其他114件已全部办结。办理结果属A类的78件，占68.4%；属B类的23件，占20.2%；属C类的13件；占11.4%。代表的满意度测评显示，已测评的97件中，办理态度很满意的45件，占46.4%；满意的50件，占51.5%；基本满意的2件，占2.1%，不满意的0件。代表对办理结果很满意的36件，占37.9%，满意的56件，占57.7%，基本满意的5件占5.2%，不满意的0件。
在督办省民政厅主办的“关于进一步推进社区居家养老服务建设的意见”时，从办理方案制定到正式答复代表，我委全程跟进，及时掌握进度并提供指导，并且在督办建议时，注重对办理实效的监督，通过督办建议督促民政厅真正为群众解决实际问题。7月23日，柯敏副主任率部分省人大代表视察省民政厅代表建议办理工作，并到天心区新开铺街道桥头社区、长沙天心巴普护理院等地现场调研，有效推动建议办理工作。省民政厅厅长唐白玉专程到常德与代表见面，当场解决代表提出的关于社区居家养老的建议，社会委派人全程参与。通过建议督办，省民政厅指导常德市民政局会同相关单位出台了《常德市新建住宅小区养老服务用房建设管理办法》（常民发〔2020〕12号），明确新建住宅小区应将养老用房纳入公共服务配套用房计划，并按要求设计配建，这对改善养老服务设施建设提供了强有力的政策支持。
在督办省应急管理厅主办的“关于提升中小企业安全生产风险防控的建议”时，在发交办函、电话催办的基础上，8月18日，邀请省应急管理厅负责同志来我委专题汇报建议办理情况，并对建议办理工作作出指导、提出要求。代表提出的加大安全监管专业人才培养、加强安全生产教育培训等建议得到有效落实：湖南省特种作业人员和高危行业生产经营单位主要负责人、安全生产管理人员安全生产培训考核发证实施细则，湖南省高危行业领域安全技能提升计划实施方案正式出台，我省安全生产和应急管理水平又迈上了新的台阶。
4
5